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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá individuálním plánováním v sociálních službách se zaměřením

na klienty s poruchou autistického spektra. V teoretické části je vymezen pojem poruchy

autistického spektra. Popisuje standardy kvality v sociálních službách, proces individuální-

ho plánování a také komunikaci s osobami s poruchou autistického spektra. Praktická část

bakalářské práce uvádí výsledky z průzkumného šetření, jehož cílem je zjistit specifika

individuálního plánování s klienty s poruchou autistického spektra z pohledu sociálních

pracovníků a pracovníků v sociálních službách.

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, individuální plánování, komunikace, standar-

dy kvality, sociální služby, autismus, klient

ABSTRACT

Bachelor thesis is focusing on individual planning in social services focusing on clients

with autism spectrum disorder. In theoretical part there is concept of autism spectrum di-

sorder delimited. This part describes standards for quality in social services, individual

planning process and communication with people with autism spectrum disorder . Practical

part of bachelor thesis states results of exploration survey. The goal of these survey is to

find out specifics of individual planning with clients with autism spectrum disorder from

the perspective of social workers and social service workers.

Keywords: autism spectrum disorder, individual planning, communication, standards for

quality, social services, autism, client
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ÚVOD

Individuální plánování je v sociálních službách často diskutovaným tématem. Začalo se

o něm hovořit v souvislosti se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento zá-

kon zavádí do praxe 15 standardů kvality sociálních služeb, které jsou obsaženy ve vyhláš-

ce č. 505/2006 Sb., zákona o sociálních službách. Jedním ze standardů je standard číslo

pět, který se týká individuálního plánováním průběhu sociální služby. Individuální pláno-

vání je na základě zákona o sociálních službách povinné a za nedodržování této povinnosti

hrozí postih.

Sociální služby prochází procesem deinstitucionalizace, transformace a také humanizace.

Tento proces mimo jiné aspekty, klade velký důraz právě na individualitu každého jedince.

Usiluje o zlepšení kvality života osob s postižením a začlenění těchto osob do společnosti.

Sociální služba se přizpůsobuje jedinci na základě jeho přání, potřeb a osobních cílů. Před-

chází se tomu, aby se klient přizpůsoboval dané službě. Individuální plánování je vhodnou

intervencí, jak naplňovat osobní cíle, přání a potřeby klientů. V sociálních službách je to

často diskutované téma. Pracovníci k němu přistupují různými způsoby, objevují se také

negativní názory.

Individuální plánování je velmi aktuální a diskutuje se, jak by mělo probíhat. Objevují

se kritické názory, že se jedná pouze o formalitu a byrokracii. Diskutuje se také o adminis-

trativní zátěži či ztrátě času. Zvláště v oblasti péče o osoby, u kterých není možné se samo-

statně rozhodovat, je individuální plánování náročné. Z toho důvodu byla zvolena skupina

klientů s poruchou autistického spektra, aby bylo poukázáno na specifika individuálního

plánování s touto cílovou skupinou. V práci je používáno označení klient sociální služby

nebo uživatel. Z důvodu realizace výzkumu v pobytových i ambulantních službách.

Cílem teoretická části bakalářské práce je vysvětlit, co jsou poruchy autistického spektra.

Zabývá se léčbou, příčinami nebo také klasifikací poruch. Vysvětluje rozdíly a souvislosti

mezi autismem a mentálním postižením. Je zde také podkapitola o autismu v dospělosti.

Další kapitola se zabývá standardy kvality v sociálních službách a na ni navazuje standard

číslo pět, jehož předmětem je individuální plánování. Je zde popis jednotlivých standardů a

stručně také historie vývoje standardů kvality. Dále jsou zde uvedeny příklady sociálních

služeb pro osoby s poruchou autistického spektra. Poslední kapitola se zabývá komunikací

a zaměřuje se na augmentativní a alternativní komunikaci.
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V praktické části je realizován kvalitativní výzkum, který je uskutečněn formou polostruk-

turovaných rozhovorů. Výzkum je realizován se sociálními pracovníky a pracovníky

v sociálních službách, kteří pracují ve středisku Betlém v Kloboukách u Brna. Jedna re-

spondentka pracuje v Centru Kociánka v Brně. Mezi jejich klienty patří také osoby

s poruchou autistického spektra. Jedná se o respondenty pracující v chráněném bydlení,

týdenním a denním stacionáři. V praktické části je zkoumáno, jaký je význam individuál-

ního plánování pro klienty dané služby a jak k němu pracovníci přistupují. Dále jsou zjiš-

ťována specifika individuálního plánování s touto cílovou skupinou. Tato část se zabývá

také komunikací s klienty. Na komunikaci je kladen velký důraz, protože je nezbytná jak

pro proces individuálního plánování, tak i pro celkovou práci s touto cílovou skupinou.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno na základě zkušeností z absolvovaných praxí v rámci

studia. V praxi se můžeme setkat s různými názory na individuální plánování. Téma bylo

zvoleno také z důvodu osobního zájmu v oblasti sociální práce s osobami s poruchou autis-

tického spektra, tato cílová skupina je velmi specifická. Některá zařízení s klienty, kteří

mají poruchu autistického spektra, pracují odděleně. Centrum Kociánka například provo-

zuje denní stacionář určený dětem s autismem. Z toho důvodu je zkoumáno, zda pracovníci

vidí nějaké rozdíly při práci s klienty s poruchou autistického spektra a klienty s mentálním

postižením, kde se porucha autistického spektra neobjevuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Poruchy autistického spektra, dále jen PAS, patří do skupiny pervazivních vývojových

poruch. Jedná se o závažnou poruchu dětského mentálního vývoje. Pojem pervazivní

se překládá jako všepronikající. Označuje skutečnost, že vývoj je narušen ve více směrech.

Jsou postiženy oblasti komunikace, sociální interakce a symbolického myšlení neboli fan-

tazie. Vyhodnocování informací se tedy liší, jsou vyhodnocovány jiným způsobem. Tato

postižení jsou způsobena v důsledku vrozeného postižení funkcí mozku. To způsobuje také

odlišné vnímání, prožívání a z toho plynoucí chování. PAS spočívá na základě symptomů

ve specifických oblastech, není to pouze na základě několika projevů. PAS se často pojí

s jinými poruchami či onemocněními, ale PAS diagnostikujeme bez ohledu na ně. (Thoro-

vá, 2016, s. 59)

Autismus je neurovývojové postižení mozkových funkcí a jedna z nejzávažnějších poruch

mentálního vývoje. Pojem poruchy autistického spektra se dá přirovnat k pojmu pervazivní

vývojové poruchy. Pervazivní znamená hluboko pronikající. Důsledkem této poruchy je

atypické vnímání, vyhodnocování a zpracovávání informací z okolí. Člověk s autismem

má potíže s komunikací, navazováním sociálních vztahů a také s představivostí. Jedná se

o celoživotní handicap, ale včasnými intervencemi se dají projevy zmírnit. Diagnostika

vyplývá z rozsáhlé škály specifických projevů chování při ohledu na vývoj jedince. Proje-

vy autismu jsou různé, mohou časem vymizet nebo se naopak prohloubit. (Čadilová a

Žampachová, 2012, s. 7)

Autistické spektrum znamená, že každý jedinec s autismem je jedinečný. Jedná se o širo-

kou škálu specifik. Někteří mají neobvyklé dovednosti a schopnosti nebo nadprůměrný

intelekt. Pro mnoho osob s PAS je typické atypické vnímání světa. Jiní jsou naopak odká-

záni na pomoc druhých, kvůli špatnému zdravotnímu stavu. Třetina osob s PAS používá

neverbální komunikaci, ale jsou schopni se naučit jiný způsob komunikace. (What Is Au-

tism, © 2017)

Mozek těchto osob je odlišný, ale není defektní. První osobou, která odhalí u dítěte odliš-

nosti ve vývoji, je obvykle matka nebo jiná osoba, která se o dítě stará. Může vypozorovat

určité znaky, které se u dítěte projevují. Mezi nejčastější znaky, které okolí zaznamená,

patří zmatenost v sociálních situacích. Dalšími znaky jsou citlivost na určité smyslové

vjemy, opožděný vývoj řeči nebo problémy s rozeznáváním řeči těla. Děti také mají potíže
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improvizovat v neočekávaných změnách při výkonu rutinních činností. (Wylie, Lawson a

Beardon, 2016, s. 4)

1.1 Mentální postižení a poruchy autistického spektra

Mentální postižení (mentální retardace) a PAS jsou odlišné syndromy, ale mohou být vzá-


[…]


nebyly právě hromady povelů. Náročný to je, aby to bylo

pro ně srozumitelný.

7) Jaký je přínos využívání piktogramů při práci s

touto cílovou skupinou? Jak komunikace pomocí

piktogramů probíhá? Využíváte i jiné systémy AAK?

No tady se to nevyužívá. Ten první rok byl takovej nějakej.

Takže nějaký výměnný VOKSI a piktogramy se tady moc

nevyužívají. Jedině tam ty fotky těch pracovníků.

Takže jiné systémy AAK nevyužíváte? Ne.

A máte v plánu nějaké?

Já doufám, že jo. Já věřím, že se s tím začne i v dílnách

nějak a pak se to nějakým způsobem přenese i do tohoto

zařízení.

(Jedná se o novou sociální službu, která vznikla před ro-

kem)

8) V čem se liší komunikace osob s PAS oproti klien-

tům s mentální retardací?

Hmmm, musím vymýšlet ty konkrétní případy. Ty jo, já

myslím že, já fakt nevím. Nedokážu odpovědět. Prostě jak

to příjde, tak s těma lidma mluvíme. Že bychom třeba při

tom rozhovoru přemýšleli, ten má autismus, že se chová

nějak jinak, to asi ne.

9) Jakým způsobem se snažíte klientům naslouchat?

Prosím, uveďte konkrétně a podrobně.

Naslouchat no, tak snažíme se je určitě sledovat, co mají

rádi, na co reagují a co se často opakuje, to je oblíbený. Jo

já myslím, že i přes to individuální plánování, k tomu když

se vymýšlí nějakej novej cíl. Tak se využívá jednak rozho-

voru s rodinou, pak rozhovoru tady s kolegama, pak se

přihlíží na toho konkrétního člověka. To není jen o tom

člověku, který je v péči, koukáme i na ty ostatní.

10) V čem se liší se způsob individuálního plánování s

klienty s PAS oproti klientům s MR?

Tak pokud by se to mělo udělat jako tak, že by tam měly

být i ty komunikační systémy, tak se určitě lišit bude. I když

určitě lidem s postižením určitě pomůžou ty systémy.

(Přisedl si k nám klient a začal mě objímat, respondent

zapomněl otázku.)

Ptala jsem se, v čem se liší způsob individuálního pláno-

vání s klienty s PAS oproti klientům s MR.

Záleží na stupni, když tady člověk má těžší mentální posti-

žení, tak se s tím pojí, záleží na potřebách toho člověka

konkrétně. Aby se nepřehltil, aby nedělal, co nechce, jestli

má odstup k nějaké činnosti.

11) Čím je skupina klientů s PAS specifická?

Prosím, uveďte konkrétně a podrobně.

Tak v té konkrétní triádě.

Nebo myslíte, že se neliší?
To se prostě nedá hodit do jedné, do jednoho pytle. Můžou

si být podobní.

Takže vidíte individualitu každého klienta. Hmmm.

12) Jak zapojujete klienty s PAS a jejich rodiny do

procesu individuálního plánování?

Prosím, uveďte konkrétně a podrobně.

Jednak v těch rodinách to všechno začalo, než byli přijatí.

To začlo právě tím sociálním šetřením v rodině, kde sledo-

vali třeba M. a pak si povídali s rodinou a vlastně viděli. A

rodina vlastně nastínila, aby byla M. spokojená, aby chodila

co nejvíc. Jsou tady ty deníčky, který má každý rodič domů,

je tam nějakej zápis, co se tady děje. S tím, že rodič napíše,

co dělal o víkendu a pokud chtějí nějakou změnu

v programu nebo na něco přijdou, tak není problém.

A klienty?

No do toho plánování? Tak kde to jde, tak co by chtěl dělat

a pokud to jde splnit, tak se snažíme. A tady u těch nemlu-

vících je to právě v pozorování a v komunikaci s rodiči.

13) Jste dobře informováni o problematice autismu? Kdo

Vám poskytuje informace nebo kde je získáváte.
Jo.

Děkuji, to stačí.

No ze svého studia, no tady ještě pracovníci nebyli na žád-

ném autismu, ale (vstupuje klientka). Vedoucí už o tom

myslím mluvil, že bude právě posílat lidi na takzvaný kur-

zy autismu.

14) V čem je dle Vašeho názoru individuální pláno-

vání důležité? Nebo je vnímáte čistě jako povinnost?

Uveďte klady a zápory a Váš osobní přístup.

Jako k čemu je jo? Určitě to k něčemu je, abychom se do-

stali k nějakým cílům. Má to smysl, určitě.

(Klientka nám vstupuje do rozhovoru smíchem). Děláme

hodnocení, co nás napadne dál do budoucna.

A nějaké zápory? Papírování třeba?
Papírování pro nás není zátěž, to dělá sociální pracovnice.

Jinak hodnotíme.

15) Vidíte na individuálním plánování nějaké nedo-

statky, uveďte případně jaké?

Nedostatky neuvádí, otázku rozebírá respondent

v předchozí.

16) Jak často nahlížíte do individuálního plánu klien-

tů?

Moc často ne. (smích)

Tak je dobrý, že tady těch klientů je menší množství. To se

probírá na schůzích, tak jednou do měsíce, jednou za 14

dní. Viď M. a novinky. (Vedle respondenta sedí klientka a

naslouchá našemu rozhovoru)

Vy se teprve rozjíždíte, že? Tady s tou službou. No. Ty cíle jsou vesměs nový.

17) Jak intenzivně pracujete na naplnění osobního

cíle klienta?
No já myslím, že se snažíme stoprocentně. Joo.

A daří se?
Určitě. Získáváme od rodičů a vidíme to na spokojenosti

klientů. Tak se daří, určitě.

Tak děkuji moc. Nemáte zač.

PŘÍLOHA P III: VÝSTUP DO PRAXE

PŘÍLOHA P IV: POVOLENÍ K VÝZKUMU