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klienty s poruchou autistického spektra

Jméno a příjmení studenta: Silvie Halouzková

Oponent práce: Mgr. Ivana Olecká
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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Teoretická část je na bakalářskou práci poměrně rozsáhlá, autorka čerpá z dostatečného množství
zdrojů a z celé práce je patrný velký zájem diplomantky o problematiku. V řazení kapitol však není

zcela jasná logická provázanost. Vzhledem k tématu práce bych doporučovala významné krácení
kapitoly o komunikaci, která je nadbytečná. Dle vágní formulace cíle v úvodu práce se lze
domnívat, že participanty výzkumu budou klienti, nikoliv sociální pracovníci, jako tomu bylo ve
skutečnosti. Doporučovala bych jasnější formulace cílů již v začátku práce.
Nejzásadnější problém práce spočívá v naprostém nepochopení podstaty kvalitativního výzkumu.
Autorka na straně 46 píše, že rozhovory analyzovala metodou zakotvené teorie. V práci však tento
postup není patrný ani v náznaku. Autorka kvalitativně získaná data přepisuje do záznamových
archů a shrnuje do tabulek a grafů – volí matematické vyjádření a k analýze dat tak přistupuje ryze
kvantitativně.
Z kvalitativního výzkumu přebrala pouze velikost výzkumného souboru – 6 participantů, o kterých
nesděluje, na základě čeho proběhl jejich výběr. Autorka se tak chytila do vlastní pasti – pro
kvantitativní výzkum má příliš malý vzorek, pro výzkum kvalitativní zvolila naprosto nevhodnou
metodu analýzy a interpretace dat, včetně jejich zobrazení.
V kapitole diskuze nejsou diskutovány zdroje, ale pouze sumarizovány vlastní výsledky práce –
diskuse plní funkci závěru.
V práci je patrný zájem autorky o problematiku, preciznost, se kterou ke psaní přistupovala i
vynaložené úsilí na sepsání práce, ale bylo by nanejvýše vhodné, aby si autorka prostudovala
příslušnou metodu a vhodně ji použila.
Je obrovská škoda, že autorka z kvalitativních rozhovorů vytěžila pouze tak omezený rozsah
informací, neboť věřím, že při vhodně zvolené metodě analýzy by se jednalo o velmi zajímavou
práci, která by obohatila jak autorku, tak i čtenáře.
I přes velmi závažné pochybení v metodice práce beru v úvahu celkový dobrý dojem z práce a
připouštím práci k obhajobě, aby měla diplomatka prostor se ke všemu vyjádřit. V případě brilantní
obhajoby se přikloním k návrhu na klasifikaci E.

Otázky k obhajobě:
1. Jakou odbornou literaturu z oblasti metodologie jste nastudovala?
2. Z jaké konkrétní literatury jste při analýze a zpracování dat vycházela? Přineste ji prosím

k obhajobě s sebou.
3. Jak byl konstruován výzkumný soubor?
4. Byl výzkum vaším výzkumným souborem teoreticky saturován?
5. Jak dlouhé byly vaše jednotlivé rozhovory s participanty?
6. Jaké bylo přesné znění otázek, které byly participantům kladeny?
7. Na základě čeho jste otázky pro rozhovor konstruovala?
8. S kým byl realizován předvýzkum, o kterém se zmiňujete na straně 46 a jak byl

koncipován? Proč o něm neuvádíte v práci žádné informace?
9. Jaký přínos pro vás mělo sepsání této práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☒ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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